Esta modificación nos lleva a una segunda innovación fundamental en el antiguo Derecho de Aragón. Es la introducción de la sustitución fideicomisaria, tal como el Derecho de los glosadores del Derecho romano la conocía bajo el nombre de sustitución compendiosa, sustitución de doble finalidad, pues tenía su efecto tanto en el caso de que el heredero muriera antes de la mayoría de edad,

³⁵ Compilación privada (AHDE, I, pág. 402), núm. 18: «... *Et si non dederit eius suus pater avere vel aliquam terram per hereditatem partitam per cabeças, partirant mobile vel hereditate cum filiis qui sunt ex benedictionem*. Tudela, II.12: *Et est fillo o filla, deve partir con los fillos de bendicion el padre estando muerto. E si non oviere fillos, deve lo todo heredar*». Compárese también Jaca, 46, in fine.

³⁶ Ms. J.J.O.O. fol. 1r. a y S. y P. I,236,a: *si caetero* (el texto romance dice más exactamente: *si d'aquí enant*) *natus fuerit aliquis ex soluto et soluta, sit de voluntate patris et matris quos dent sibi si voluerint in vita vel in morte de bonis suis, et si nihil sibi dederint vel reliquerint, non possit unquam petere partem*.

³⁷ *Encara part o donation quel paires o las mayres segontz que dit es faran ad atales fills, si aquells fills morran enaz que sian de hedat, los proximan d'aquella part on venran o devallaran aquella part o aquella donation consegescan sens tot enoaic* (léase: *contradit*).

³⁸ *Nisi pater vel mater cum vinculo aliquo sibi dimiserit et tunc procedatur secundum vinculum*. El texto del Ms. J.J.O.O. está adulterado; se ha escrito *cmclo* en lugar de *vinclo*, y *nos* en lugar de *non*.

como en el caso de que el heredero muriera incluso mayor, pero sin testamento³⁹.

La tercera innovación se refiere a los casos de desheredación. La Recopilación II, en el art. 20, había enumerado, con carácter limitativo, las causas de desheredar (desafillare): 1.^a, *si filius aut filia percusserit patrem vel matrem*; 2.^a, *qualicumque occasione fecerit a os iurare super altare aut super librum et crucem*; 3.^a, *aut dixerit contra eos capitale crimen*. La Recopilación ha tomado estos casos de la *Lex Vis.* 4, 5 1. Se encuentra allí, además, el caso en que los hijos *per pedem vel capillos ac per manum etiam vel quocumque inhonesto casu abstrahere contumeliose presumant*, caso olvidado por error en el Ms. editado por RAMOS Y LOSCERTALES, ya que lo mencionan las traducciones de la Recopilación II⁴⁰.

Por enmienda, en 1247, se ha añadido a estos cuatro casos: 5.^a, *si viderit patrem captum (vel sciverit illum captivum) et non traxerit eum de captivitate*; 6.^a, *vel non iuvisserit ipsum si potent vel si cognovisset uxorem legitiman patris sui*. En los casos añadidos, la desheredación se efectúa *ipso iure*; no obstante, el padre o la madre pueden perdonar a su hijo e instituirle heredero. La corrección indica aún un caso especial en el que la desheredación no produce efecto sino en el supuesto de que el padre o la madre haya desheredado a su hijo en su testamento, es el caso en que el hijo *fecit amittere bona patris vel matris*⁴¹.